¹⁰ X. 3.32.20; X.4.19.6; X. 4.19.7.

¹¹ X. 3.32.20.

¹² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹³ X. 4.8.2.

¹⁴ C.32 q.7 c.6.

¹⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS VII

Vtrum post diuortium possit vir aliam ducere, et vxor alteri nubere

Haec quaestio mouetur propter nonnullos alias grauissimos doctores, quippe qui astruunt, et affirmant vinculum illud indissolubile, et firmum, a Seruatore omnium firmiter stabilitum, dissolui, atque dirumpi: ita quod propter adulterium, diuortio concesso, liceat ad secunda vota transire, adhuc viuente primo. Quorum grauitas (cum magna sit) aliquo modo me cogebat, vt illos sub silentio pertransirem: verum cum passim ab omnibus in hac re reprobentur, operae pretium existimaui me facturum, si eos in medium adducerem. Quaestionemque exacte tractare proposui, quantum locus expostulat, vt pusilli intelligant, quid tenendum, amplexandumque, cum viri iam prouecti diu est quod intellexerunt. Quorum sententia innititur, et (vt melius dicam) error, in dicto beati Ambrosij super illud Matthaei.¹ Excepta fornicationis causa. At quia progressus optimus erit, si prius veritatem discutiamus, quam si eorum nomina ascribantur, qua cognita, facilius illa reprobabitur sententia, respondentes ad quaestionem ponimus conclusiones. Quarum prima.

Prima conclusio.² Facto diuortio in matrimonio, siue sit propter adulterium, siue propter infidelitatem, aut propter quodlibet aliud peccatum, nulli licet transire ad aliud matrimonium vsque ad mortem. Conclusio est Redemptoris nostri, et B. Pauli 1. Corin. 7. qui ait. *His qui matrimonio iuncti sunt praecipio non ego, sed Dominus, vxorem a viro non recedere. Quod si recesserit, maneat innupta.* Est insuper B. P. Augustini in li. De bono coniugali, et habetur 32. q. 7. c. Interueniente. Vbi dicitur: Interueniente diuortio, non ob hoc soluitur confoederatio nuptialis. Et in c. Gaudemus, Extra, de diuortijs. Idem Innocentius 3. lib. 1. De contemptu mundi c. 16. Et in concilio Triburiense c. 46. et Mileuitano ca.17. sub his verbis astruitur. Placuit vt secundum Euangelicam, et Apostolicam disciplinam, neque dimissus ab vxore, neque dimissa a marito alteri coniugatur, sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur, etc. Et tandem idem in concilio Elibertino dicitur.* Modo in concilio Tridentino expresse diffinitum est in sessione 24. canone 5. et 7.

¹ *In margine:* Matthaeus, 19.

² *In margine:* Robertus senalis in opusculo huius dubij; Ioannes Arboreus, lib. 1. Theosophiae c. 35. l. 7. ti. 2. p. 4; Abulensis, Matthaeus 19. q. 76; Driedoensis, De Ecclesiae dogmatibus, li. 2. c. 3.